
116  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planejamento, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratificação, EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, no pe-
ríodo de 01 a 18/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0409/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006:
•ALESSANDRA REBELO CLÓS - Período: 20/04/2022 a 26/04/2022 - GE-
DOC nº 117940/2022
•ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES - Período: 25/04/2022 a 
29/04/2022 - GEDOC nº 118351/2022
•FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE - Período: 19/04/2022 a 20/04/2022 
- GEDOC nº 117678/2022
•MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA - Período: 25/04/2022 a 04/05/2022 
- GEDOC nº 118147/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 26 de abril de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0410/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006: 
•CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Período: 16/04/2022 a 
22/04/2022 - GEDOC nº 117483/2022
•LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Período: 11 a 13/04/2022 - GE-
DOC nº 116804/2022
•MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT - Período: 18 a 27/04/2022 - GEDOC 
nº 118177/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 26 de abril de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1955/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 5762/2022 e GEDOC nº 117533/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, YASMIN DA SILVA LESSA, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 18/2021, publicado no DOE 
de 01/02/2021, a partir de 18/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1981/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, EDUARDO JOSÉ 
FALESI DO NASCIMENTO, atribuições específicas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. MARIA EDUARDA DIAS FONSECA, nomeada 
conforme a PORTARIA nº 1879/2022-MP/PGJ, datada de 20/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 26 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2003/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC 115698/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, do cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 92/2019, publicado no 
D.O.E. de 20/03/2019, a partir de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2004/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 115698/2022; 
CONSIDERANDO a relotação da servidora Bruna Kelli Sousa, da 7ª Promo-
toria de Justiça de Altamira, para a 2ª Promotoria de Justiça de Altamira; 
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RAILANA FER-
NANDA DE JESUS NERES, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, vincu-
lado à 7ª Promotoria de Justiça de Altamira, a contar de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2005/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 115698/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, VALÉRIA ALEXANDRA SOARES DA SILVA, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 219/2021, publicado 
no D.O.E. de 16/07/2021, a partir de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2006/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 115698/2022; 
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Railana Fernanda Neres, 
conforme PORTARIA nº 2003/2022-MP/PGJ, expedida em 27/04/2022; 
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, VALÉRIA ALE-
XANDRA SOARES DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
vinculado à Promotoria de Justiça de Brasil Novo, a contar de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2025/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC 
nº 117853/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, DIONÍSIO E SOUZA GOMES, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 156/2018, publicado no D.O.E. de 
10/09/2018, a partir de 20/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2026/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 117853/2022; 
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Dionísio e Souza Gomes, conforme 
os termos da PORTARIA nº 2025/2022-MP/PGJ, datada de 28/04/2022; e 
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JOA-
NICY MACIEL LOPES, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2027/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5762/2021 e GEDOC nº 117533/2022; 
CONSIDERANDO a exoneração da servidora, Yasmin da Silva Lessa, conforme 
os termos da PORTARIA nº 1955/2022-MP/PGJ, datada de 25/04/2022; e ,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
SHELCEA PANTOJA CORREA, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, a contar de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


